-=r ........ -------------------------------......
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Estado do Espírito Santo

LEI Nº 089/1991

Cria Cargos Comissionados de Agente de Alfabetização e

dá outras providências .

O Prefeito Municipal de Barra de São

Francisco, Estado do Espírito Santo,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DECRE

TOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Ficam criados, na Secretaria Municipal de Edu

caçad, Seç~o de Assist~ncia aos Educandos, 15(quinze) cargos de

Agentes de Alfabetização, refer~ncia C-6, de provimento em comis

são, com vencimentos de Cr$ 29.092,70(vinte e nove mil e nover1ta

e dois cruzeiros e setenta centavos) .

Art. 2º - S~o atribuiç~es dos Agentes de Alfabetizaç~o:

I - proceder ao levantamento de jovens e adultos a

nalfabetos em todo o Municipio, de acordo com orientaç~o da Seç~o

de Assist~ncia aos Educandos da Secretaria Municipal de Educaç~o:

II - procurar alfabetizar os jovens e adultos, busca_Q

do-os para salas de alfabetizaç~o do Município, por todos os meios

passiveis;

III - promover a alf~betizaç~o dos que comparecem

salas de alfabetização;

' as

IV - fornecer relatorio peribdico a Seç~o de Assist~n

eia aos Educandos de suas atividades, conforme lhes for determina

do;
' V - cumprir outras tarefas pertinentes as suas atri-

buiç~es que lhe forem cometidas .

Art. 3º - O Poder Executivo podera regulamentar esta

Lei para sua fiel execução, e, na regulamentação, atribuir outras

funç~es aos Agentes de Alfabetização .
-Art. 4º - As despesas decorrentes desta Lei serao satis

feitas com os recursos da Secretaria Municipal de Educação, dota-
-rçoes para

"-· blicação,

o pagamento de p~ssoal, suplementadas, se necess~rio.

Art. 5º - Esta Lei entrar~ em vigor na data de sua pu

revogadas as disposiç~es em contr~rio .

\ ~' - Gabinete do Prefe-i to Mmiici pal de RarrR de São Francis-

'1

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Estado do Espírito Santo

Con t inuaç[J.o da Le .L ri <i UW-J / l <J9 l ... f 1 ~. U2 .

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra de S~o Francis

co, Estado do Espírito Santo, aos 21 de junho de 1991 .

~' ;,0\
Ef'Í~VA~~O EUZÉB10 DO~ \ANJOS

\ _prTfei to Municip~l